MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

FACULDADE DE SAUDE COLETIVA

ATA DE REUNIÃO Nº 1784 / 2022 - FASC (11.30.08)

Nº do Protocolo: 23479.023962/2022-30
Marabá-PA , 15 de dezembro de 2022.

ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA - 2022 DA FACULDADE DE SAÚDE COLETIVA DO
INSTITUTO DE ESTUDOS EM SAÚDE E BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ, LOCALIZADA NA AVENIDA DOS IPÊS, S/N - BAIRRO CIDADE JARDIM, MARABÁ
- PARÁ. Aos oito dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às oito horas e trinta e
dois minutos, em sala de reunião virtual, no Google Meet, reuniu-se sob a presidência da Diretora
da Faculdade de Saúde Coletiva - FASC, Prof.ª Emanuelle Helena Santos Cossolosso, o Conselho da
referida faculdade, com a presença dos seguintes membros: Ana Claudeise Silva do Nascimento,
Aline Aparecida de Oliveira Campos, César Augusto Paro, David Nogueira Silva Marzzoni, Nadya
Alves-Santos, Samantha Hasegawa Farias, Luann Wendel Pereira de Sena, e a representante
discente Ana Karoline Mesquita Barros. O Prof. Carlos Podalirio Borges de Almeida se encontra em
afastamento para o pós-doutorado. 1. ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM. A presidenta
iniciou dando boas-vindas e fez a verificação do quórum. 2. LEITURA DE EXPEDIENTE. Foi
realizada a leitura do expediente. 3. INFORMES: 3.1 Prof.ª Emanuelle Cossolosso informa que
no dia 28/11/2022, a coordenação do Curso de Saúde Coletiva se reuniu com a Promotora de
Justiça, Dr.ª Daniella Maria dos Santos, sob convite da Promotoria de Justiça, para tratar sobre a
criação de grupo de trabalho interinstitucional de política antimanicomial de Marabá. A reunião
contou com membros da vara de Execução Penal de Marabá, do Conselho Nacional de Justiça, da
Secretaria de Administração Penitenciária, das Faculdades Anhanguera e Carajás e da FAPSI e FASC
da UNIFESSPA. Aguardamos a próxima reunião e os próximos passos; 3.2 Prof.ª Emanuelle
Cossolosso informa para observar a interação entre PIT/Lista de matrículas de TCC e
Estágio/SIPAC/SISPLAD; 3.3 Prof.ª Emanuelle Cossolosso informa que as datas das próximas
reuniões ordinárias da FASC foram votadas levando-se em consideração as aulas dos professores,
para que todos se organizem com antecedência para que não faltem às mesmas; 3.4 Prof.ª
Emanuelle Cossolosso informa para que observado o cuidado em se manter a ética e o
profissionalismo, evitando expor os colegas de trabalho. Ter ciência de que cada um de nós tem
uma forma e um ritmo de trabalho diferentes uns dos outros. Evitar fazer comparações, em sala de
aula, sobre as diferentes metodologias dos professores. Atentar que somos exemplos aos nossos
alunos. Evitar criticar os servidores pelos corredores da UNIFESSPA, porque, inevitavelmente, chega
aos ouvidos das pessoas. E ninguém precisa desvalorizar o trabalho e a imagem do outro para ser
valorizado; 3.5 Prof.ª Emanuelle Cossolosso informa que a data para a colação de grau dos
concluintes do Curso de Bacharelado em Saúde Coletiva será dia 25/01/2023, às 16h, no
miniauditório do IEDAR; 3.6 Prof. Cesar Paro Coordenador de estágio da FASC informa que
preencheu o levantamento dos estagiários de graduação da UNIFESSPA para o período 2022.3 e
2022.2 requerido pela central de estágios/PROEG; 3.7 Prof. Cesar Paro informa que a partir do
dia 28/11, assumirá a chefia do Departamento de Registro e Acompanhamento de Programas,
Projetos e Ações Institucionalizadas- DERAPPA/PROEX; 3.8 Prof.ª Nadya Helena informa sua
saída como membro titular da Comissão Intersetorial de Saúde do Trabalhador e Trabalhadora
(CISTT) do Conselho Municipal de Saúde de Marabá, passando o Prof. César Paro de membro
suplente para titular; 3.9 Prof.ª Aline Campos informa que acrescentou 1 horário de 50min à
disciplina Direito e Legislação em Saúde (turma 2022), às 3af (10h10min às 12h50min) e 4 horários
aos sábados nos dias 10/12/2022; 04/03/2023 e 11/03/2023, a fim de cumprir o conteúdo da
disciplina, uma vez que terá férias de 16/01/2023 a 17/02/2023; 3.10 Prof.ª Aline Campos
informa que as Declarações de Comprovação de Vacinação estão sendo emitidas pela direção da
FASC à medida que os discentes preenchem o Formulário e até o presente momento não há
pendências em relação a esta demanda; 3.11 Prof.ª Aline Campos informa que as 10 cadeiras
que foram destinadas pelo IESB a cada um dos 3 laboratórios da FASC nenhuma chegou a ser

alocada no LOVES, uma vez que quando houve a alocação aos respectivos laboratórios ela se
encontrava em MG e, ao retornar à Marabá, ninguém sabia informar em que local estas cadeiras
estavam, estando a direção do IESB ciente desta situação. Informou também que havia 8 cadeiras
do LAASB emprestadas para o Laboratório de Metodologias Ativas e que com a troca de espaços
entre LOVES e Metodologias Ativas, Prof.ª Letícia permitiu que as 8 cadeiras do LAASB fossem
emprestadas ao LOVES; 3.12 Prof. Luann Wendel informa o recebimento pela Prof.ª Silvania
Onça - Psicologia de dezesseis cadeiras para compor temporariamente o Laboratório de
Metodologias Ativas da FASC; 3.13 Prof. Luann Wendel informa que entrou em contato com o
apoio institucional para solicitar a remoção de dez cadeiras do antigo laboratório de metodologias
ativas, que agora se chama LOVES. Estando no aguardo do agendamento por parte do DITl e assim
que tiver uma posição, comunicará ao responsável pelo LOVES para as devidas providências; 3.14
Prof. Luann Wendel informa que foi realizado uma organização no laboratório de metodologias
ativas e foi constatado alguns materiais como banner e caixas de papelão. Solicitando que os
responsáveis por esses materiais façam a busca dos mesmos; 3.15 A discente Ana Karoline
Barros informa que a Comissão Eleitoral de Representantes de turma composta por Docente Aline
Coutinho e Discentes: Ana Karoline Mesquita Barros e Nayhemili Sousa da Costa sugeriram que para
as futuras eleições ocorram com candidaturas de chapas ao invés de forma individual. Para que as
turmas tenham mais interesse de se envolver; 3.16 A Prof.ª Ana Campos, em nome do LOVES,
comunica a aprovação de dois projetos de pesquisa em editais de fomento do Estado do Pará:
Chamada FAPESPA/CNPq Nº008/2022 - Programa de Apoio À Fixação de Jovens Doutores no Brasil,
e Edital 011/2022 - Apoio Aos Laboratórios Multiusuários para a Universalização; 3.17 A Prof.ª
Ana Campos comunica, em nome do LOVES, que os projetos de monitoria derivados do projeto
de pesquisa guarda-chuva "GAROTAS NA CIÊNCIA: FORMANDO PESQUISADORAS NA AMAZÔNIA"
submetidos aos editais da PROPIT/PROEG foram aprovados, somando-se 4 bolsistas para atuar na
divulgação científica entre meninas e mulheres nas escolas e na UNIFESSPA; 3.18 A Prof.ª Ana
Campos informa que, a pedido da Administração Superior, fez a solicitação de interrupção de
férias para assumir função nas ações de enfrentamento a Covid-19 da UNIFESSPA, em decorrência
do aumento do número de casos na região e afastamento da enfermeira para capacitação. 4.
PROPOSIÇÕES. Prof. Cesar Paro solicita Aprovação do Projeto de Extensão: "Organização das X
Jornadas Internacionais de Teatro do Oprimido e Universidade", com financiamento da Fundação
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, coordenado pelo professor César Augusto
Paro, com colaboração dos graduandos da Saúde Coletiva Bruno Barros Anchieta, Deumildes Pantoja
Soares, Edna Maria Moreira da Silva, Kayta Ayala Simões Valdenilson, Nielly Oliveira da Silva e
Viviane Bitencourt Pinto, das graduandas da Psicologia Aurora Rúbria Batista Pantoja, Debora
Chaves da Silva, Letícia Oliveira da Silva, Rebecca Aparecida Almeida Cristino e Regilanne Pereira
Guajajara Airompokre e da pós-graduanda da Letras Maria do Socorro Camelo Sousa, com alocação
de carga horária de 5 horas semanais para o coordenador e colaboradores, no período de
01/08/2022 a 31/12/2022. 5. ORDEM DO DIA: 5.1. Solicitação de férias da Prof.ª Emanuelle
Helena Santos Cossolosso, sendo: 22/02/23 até 24/02/2023, 04/07/23 até 28/07/23, e 06/12/23
até 22/12/23 (Proponente: Prof.ª Emanuelle Cossolosso). Posta em votação, a pauta foi aprovada
por unanimidade; 5.2. Apreciação do Plano de Atividades de Estágio 2022.4. (Proponente:
Coordenação de Estágio). Posta em votação, foi aprovado por unanimidade; 5.3. Aprovação de
atividade em alusão ao ?dezembro vermelho? desenvolvida pelo Centro Acadêmico de Saúde
Coletiva em parceria com a Faculdade de Saúde Coletiva/UNIFESSPA (Proponente: Representante
Discente). Posta em votação, a pauta foi aprovada por unanimidade; 5.4. Alteração da coordenação
do LaASB durante os períodos de afastamento e férias da Prof.ª Leticia Dias Lima Jedlicka, ficando a
Prof.ª Aline Carvalho na função de coordenadora do LaASB no período de 21/11/2022 até
26/02/2023. E a Prof.ª Letícia Jedlicka na função de coordenadora do LaASB e Prof.ª Aline Carvalho
na função de vice coordenadora no período de 27/02/2023 até 01/07/2023 (Proponente: Prof.ª
Letícia Jedlicka). Posta em votação, a pauta foi aprovada por unanimidade; 5.5. Alteração da
representação da FASC na Congregação do IESB no período de 21/11/2022 até 26/02/2023, ficando
a Prof.ª Nadya Helena como representante neste período (Proponente: Prof.ª Letícia Jedlicka). Posta
em votação, a pauta foi aprovada por unanimidade; 5.6. Aprovação de alterações dos PIT 2022.4.
(Proponente: FASC). Posta em votação, as alterações dos PIT foi aprovada com uma abstenção;
5.7. Aprovação do parecer do relatório final do projeto de pesquisa ?Descarte Game: Uma
Ferramenta de Educação em Saúde", coordenado pela Prof.ª Letícia Dias Lima Jedlicka, acrescido de
alteração da coordenação e prorrogação do referido projeto (Proponente: FASC). O ponto de pauta
foi retirado com uma abstenção; 5.8. Substituição da Direção da FASC no período de férias da
titular, com solicitação de portaria ao IESB para repasse da gratificação pelo cargo à vice-direção

(Proponente: FASC). Posta em votação, a pauta foi aprovada por unanimidade; 5.9. Alteração do
período de férias da Prof.ª Samantha Hasegawa, de 09/01/2023 a 23/01/2023 (15 dias) para:
14/08/2023 a 28/08/2023 (15 dias). (Proponente: Prof.ª Samantha Hasegawa). Posta em votação,
a pauta foi aprovada por unanimidade; 5.10. Aprovação do Regulamento de TCC (Proponente:
Coordenação de TCC). O ponto de pauta foi retirado, com uma abstenção; 5.11 Prof. Cesar Paro
solicita Aprovação do Projeto de Extensão: "Organização das X Jornadas Internacionais de Teatro do
Oprimido e Universidade", com financiamento da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e
Pesquisas - FAPESPA, coordenado pelo professor César Augusto Paro, com colaboração dos
graduandos da Saúde Coletiva Bruno Barros Anchieta, Deumildes Pantoja Soares, Edna Maria
Moreira da Silva, Kayta Ayala Simões Valdenilson, Nielly Oliveira da Silva e Viviane Bitencourt Pinto,
das graduandas da Psicologia Aurora Rúbria Batista Pantoja, Debora Chaves da Silva, Letícia Oliveira
da Silva, Rebecca Aparecida Almeida Cristino e Regilanne Pereira Guajajara Airompokre e da pós-
graduanda da Letras Maria do Socorro Camelo Sousa, com alocação de carga horária de 5 horas
semanais para o coordenador e colaboradores, no período de 01/08/2022 a 31/12/2022. Posta em
votação, a pauta foi aprovada por unanimidade. 6. ENCAMINHAMENTOS. A direção da FASC
encaminhará à Congregação do IESB as solicitações das portarias necessárias ao cumprimento das
aprovações das pautas. 7. O QUE OCORRER. Não houve. 8. ENCERRAMENTO. Nada mais a tratar,
a Diretora da Faculdade de Saúde Coletiva, Prof.ª Emanuelle Cossolosso, agradeceu a participação e
atenção de todos e às nove horas e vinte e oito minutos deu por encerrada a decima (12ª) Reunião
Ordinária do Conselho da Faculdade de Saúde Coletiva de dois mil e vinte e dois. Diante do exposto,
eu, David Nogueira Silva Marzzoni, lavrei a presente ATA, que vai assinada por mim, e demais
membros presentes.

(Assinado digitalmente em 16/12/2022 09:39 )
ALINE APARECIDA DE OLIVEIRA CAMPOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2415995

(Assinado digitalmente em 19/12/2022 17:17 )
ANA CLAUDEISE SILVA DO NASCIMENTO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 3273567

(Assinado digitalmente em 17/12/2022 11:35 )
CESAR AUGUSTO PARO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 1010162

(Assinado digitalmente em 20/12/2022 09:07 )
DAVID NOGUEIRA SILVA MARZZONI

ADMINISTRADOR
Matrícula: 1294819

(Assinado digitalmente em 19/12/2022 15:07 )
EMANUELLE HELENA SANTOS COSSOLOSSO

DIRETOR DE FACULDADE
Matrícula: 2184907

(Assinado digitalmente em 15/12/2022 15:46 )
LUANN WENDEL PEREIRA DE SENA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 1144240

(Assinado digitalmente em 16/12/2022 08:44 )
NADYA HELENA ALVES DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 1107679

(Assinado digitalmente em 15/12/2022 16:27 )
SAMANTHA HASEGAWA FARIAS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2142271

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.unifesspa.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:

1784, ano: 2022, tipo: ATA DE REUNIÃO, data de emissão: 15/12/2022 e o código de
verificação: 8db19eede3

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf